⁸⁴ Thomas Hobbes (1588-1679), filosofo inglese.

⁸⁵ Jean Bodin (ca 1529-1596), giurista francese.

⁸⁶ Valentin Forster (1539-1608), giurista tedesco.

⁸⁷ Adriaan Houtuyn (sec. XVII), giurista olandese.

lem causam societatis hanc appellat «ut praesidia sibi circumponerent contra mala, quae homini ab homine imminerent»⁸⁸. Hi enim etsi appetitum societatis aliquem admittunt, negant ex eo tamen sequi appetitum constituendae communitatis: ideoque // 281 // ad societatem civilem, uti hanc appellant, nolunt natura primum esse hominem.

Ponit II° quod ex primo sequitur, pacto inito inter singulos in societatem devenisse; atque hunc contractum sociale vocat. Communitatem, hoc contractu a singulis inito devinctam, representat legislator; atque ideo penes eum est jus leges ferendi, et coercendi: «Le sole Leggi, ait pag. 8, posson decretar le pene su i delitti, e quest' autorità non può risedere, che presso il Legislatore, che rappresenta tutta la società unita per un contratto sociale»⁸⁹. Ita etiam quodlibet membrum universae societati devinctum: «Se ogni membro particolare (p. 9) è legato alla società, questa parimente è legata con ogni membro particolare per un contratto, che di sua natura obbliga le due parti»⁹⁰. Idem alibi.

Contractus socialis nomen et res ipsa suspicionem ingerit viris catholicis, maxime si contractus conditionalis cujusdam rationem habeat, cujus conditio (non mera obligatio) de securitate praestanda perpetuo subditis, purificari hic et nunc non possit; adeoque proprietates dominii nunquam transferatur, quod sensit

⁸⁸ Samuel PUFENDORF (1632-1694), *De jure naturae et gentium libri octo cum integris commentariis virorum clarissimorum libri octo. Cum integris commentariis virorum clarissimorum Jo. Nicolai Herberti atque Joannis Barbeyraci*, t. III, Francofurti et Lipsiae, ex Officina Knochiana, 1759. Il § IV del lib. VII, cap. I è intitolato: «In homine multa sunt vitia, civilem societatem perturbantia». *Ibid.*, p.p. 7-8. In SAMUEL PUFENDORF, *De officio hominis et civis juxta legem naturalem libri duo*, Londini Scanorum 1673, il cap. V del lib. II è intitolato: «De causa impulsiva constituendae civitatis». *Ibid.*, pp. 176-182. Sulla diffusione del pensiero pufendorfiano in Italia, cfr M. BAZZOLI, *Giambattista Almicì e la diffusione di Pufendorf nel Settecento italiano*, in «Critica storica» 16 (1979) 3-100; D. QUAGLIONI, *Pufendorf in Italia. Appunti e notizie sulla prima diffusione della traduzione italiana del 'De iure naturae et gentium'*, ne «Il Pensiero politico» 32 (1999) 235-250; S. STOFFELLA, *Il diritto naturale e la cultura italiana del Settecento. Documenti per la storia del 'De iure naturae et gentium' di Samuel von Pufendorf in Italia*, in «Laboratoire italien. Politique et société» 2 (2001) 173-199.

⁸⁹ BECCARIA, *Dei delitti*, 8.

⁹⁰ *Ibid.*, 9.

Rousseau⁹¹, qui principem magistratus cujusdam locum habere dicit, dominium apud populum residere; contra ac Hobbes, qui contractum socialem ita admittit inter singulos communitatis, qui se adstringunt ad obediendum, ut imperans nullis se pactis ob receptum imperium populo obstringat, quod nimirum recipiat personam, ut ipse ait, a populo; populus autem, statim ac id factum est, desiderat esse persona; pereunte autem persona, pereat omnis ad personam obligatio. Est etiam alia varietas, nam alii contractum socialem admittunt inter singulos communitatis; alii multi ad peculiarem re-// 281' // giminis formam constituendam inter communitatem, eumque qui regimen suscipit; alii denique triplicem contractum intervenire volunt sive, ut Pufendorfius (in lib. VII. cap. 2, § 5 *De off. hom. et civ.*, [lib. II], cap. 6, n. 7)⁹² loquitur, duo pacta et unum decretum; *pactum unum* singulorum cum singulis, quo in perpetuum coetum sive communitatem coire statuunt; *decretum*, qualis sit forma regiminis introducenda; *alterum pactum*, cum unus, vel plures constituuntur qui ceteris imperent. Quam doctrinam sequitur Everardus Otto⁹³, Hertius⁹⁴, aliique; refellunt eamdem Barbeyracus⁹⁵, Huberus⁹⁶, Titius⁹⁷, Adrianus Houtyn: nominari etiam potest Boehmerus (in Introductione sua ad jus publicum, lib. 1, cap. 2), negans de facto ita unquam constituta imperia⁹⁸. Adversarii vero istorum omnium laudari debent. Theologi nostri (plerique saltem et doctiores), qui Platoni, Aristoteli ceterisque ex antiquitate sapientioribus con-

⁹¹ Con tale cognome, Jean Jacques Rousseau pubblicò a Parigi nel 1768 il suo *Dictionnaire de musique*.

⁹² S. PUFENDORF, *De jure naturae et gentium*. Il § V del lib. VII, cap. II del tom. III è intitolato: «Ad civitatem requiritur unio voluntatum, et virium». *Ibid.*, pp. 20-21. In ID., *De officio hominis et civis juxta legem naturalem libri duo*, Londini Scanorum 1673, il cap. VI del lib. II è intitolato: «De interna civitatum structura». *Ibid.*, pp. 182-188.

⁹³ Everhard D. Otto (1686-1756), giurista tedesco.

⁹⁴ Johann Nikolaus Hertius (1652-1710), giurista tedesco.

⁹⁵ Jean Barbeyrac (Barbeyracus), giurista francese (1674-1744).

⁹⁶ Johann Huber (Uber), controversista tedesco (1558-1612).

⁹⁷ Gottlieb Gerhard Titius (1661-1714), giurista tedesco.

⁹⁸ Justus Henning BÖHMER (1674-1749), *Introductio in ius publicum universale...*, Francofurti et Lipsiae 1757. Il cap. II, del lib. I, della *Pars specialis*, tratta «De nexu imperii civilis». *Ibid.*, pp. 152-183.

sentientes, dicunt a natura ipsa ejusque instinctu, idest a Deo, inductum hominem, sociabile animal, primo cum suis in una familia, deinde, multiplicatis familiis, cum aliis convenisse; a Deo immediate auctoritatem primo Patribus familias in una familia, deinde congregata Communitate, communitati ipsi in singulos delatam, ut esset scilicet qui imperaret, eamque regeret, cum aliter consistere non posset; adeoque, cum sit haec facultas necessarium aliquid, quod necessario consequitur naturam hominis, esse non a consensu hominis, sed ab eo qui fecit naturam hominis, ut naturalem consecutionem, ex vi prima creationis eius. Atque ita explicant illud Apostoli (quod male vexant Protestantes praesertim Grotius⁹⁹, et Auctor Dissertationum Proemialium ad eius Libros *De jure belli, et pacis* Samuel de Coccei¹⁰⁰ XII, lib. VI, cap. // 282 // 1, num. 613; Io. Franciscus Buddeus¹⁰¹, lib. V *Theol.*, cap. IV, § 21, etc): «non est potestas nisi a Deo», et: «Qui resistit, Dei potestati resistit»¹⁰²; explicant inquam, de potestate ita immediata a Deo data communitati; cujus tamen inferiores species, ipsius communitatis arbitrio relinqueret, ut vel monarchicam electione unius faceret, vel plurium constitutione aristocraticam, aut democraticam. Ita in eximio opere *De potestate civili* Franciscus Victoria¹⁰³ Ord. Praed.; Bellarminus, *De laicis*, lib. III, cap. 6¹⁰⁴;

⁹⁹ Huigh DE GROOT (Hugo Grotius), giurista olandese (1583-1645).

¹⁰⁰ Samuel von COCCEI (1679-1755), *Introductio ad Henrici L.B. De Coccei Grotium illustratum, continens Dissertationes proemiales XII*, Lausannae 1751, lib. VI, cap. I, § DCXIII («Civitas igitur est coetus plurium familiarum juris tuendi causa congregatus»), pp. 555-556.

¹⁰¹ Johann Franz BUDE (Buddeus) (1667-1729), *Compendium institutionum theologiae dogmaticae brevioribus observationibus illustratum cura Io. Georgi Walchii...*, Francofurti et Lipsiae 1748. L'argomento è trattato nei §§ 21-29 del cap. IV («De ministerio ecclesiastico, magistratu civili, et statu coniugali»), del lib. V. *Ibid.*, pp. 801-807.

¹⁰² La vulgata recita: «Omnis anima potestatibus subdita sit. Non est enim potestas nisi a Deo; quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Itaque, qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit; qui autem resistunt Ipsi, sibi damnationem acquirunt» (*Rom* 13,1-2).

¹⁰³ Francisco DE VITORIA (1492-1546), *De potestate civili*, in *Obras. Relecciones teológicas. Edición crítica del texto latino, versión española*, a cura di T. Urdanoz, Madrid 1960, 161-162.

¹⁰⁴ Cfr *Secunda controversia generalis (De membris Ecclesiae militantis tribus libris explicata)*, liber tertius (*De laicis, sive saecularibus*), caput VI (*An poli-*

Suarez, lib. III, *De legib.*, cap. 3¹⁰⁵, et *Defensionis fidei*, lib. III, cap. 2, ubi Bellarminum contra ejus impugnatores defendit; ceteri etiam recentiores ferme inter quos P. Bianchi¹⁰⁶ initio operis sui; nisi quod nonnulli (a ceteris refutati), Petrus de Marca¹⁰⁷, Duvallius¹⁰⁸, Choppinus¹⁰⁹ speciem ipsam regiminis Monarchicam a Deo immediate esse volunt.

Sed videndum de Auctore nostro, qualem socialem contractum admiserit. Etsi brevissime eum indicat, ex eo tamen intelligimus, ultra fas omne provehere, ut admitti talis omnino non possit nec debeat. Supponit jus puniendi in Imperatorem derivare, ex eo quod ei communitas consensit, sive singuli de libertate sua cessere. Sed quod cessere singuli de libertate sua, vult ut aestimari nunc possit ex eo quod homines vulgares, cogente necessitate aliqua, facerent, aut cederent singillatim; itaque minima portione libertatis cessisse homines olim vult, nunquam vero jure in vitam, quacumque de causa. Quod autem videret, sapientes et probos homines pro publico insigni bono vitam libenter pacisci: hoc deridet. Eum audiamus pag. 7: «Nessun uomo ha fatto il dono gratuito di parte della propria libertà in vista del ben pubblico: questa chimera non esiste // 282' // che ne' romanzi... Ogni uomo¹¹⁰ si fa centro di tutte le combinazioni del globo. Fu dunque

tica potestas sit bona, et christianis licita), in ROBERTUS BELLARMINUS (1542-1621), *Disputationes de controversiis christianae fidei adversus huius temporis haereticos*, tomus II, Venetiis DCCXXI, pp. 257-258.

¹⁰⁵ FRANCISCO SUAREZ (1548-1617), *Tractatus de legibus ac Deo Legislatore*, Londini 1679, lib. III, cap. III («An potestas ferendi leges humanas sit data hominibus immediate a Deo, ut auctore naturae»), pp. 117-118.

¹⁰⁶ GIAN ANTONIO BIANCHI (1686-1768), *Della potestà e della polizia della Chiesa. Trattati due contro le nuove opinioni di Pietro Giannone*, Roma, Pagliarini, 1745, t. I, pp. 3-189 («In cui si spongono, e si difendono il consenso universale delle Scuole Cattoliche, e massimamente all'Università di Parigi, dalla loro istituzione sino al secolo XVII, le dichiarazioni de' Concilj Generali celebrati in questi tempi, e gli esempi de' Romani Pontefici da S. Gregorio VII in giù»).

¹⁰⁷ PIERRE DE MARCA (ca 1594-1662), giurista francese e vescovo di Conserans, poi di Tolosa e di Parigi.

¹⁰⁸ ANDRÉ DU VAL (Duvallius), teologo francese (1564-1638).

¹⁰⁹ RENÉ CHOPPIN (Choppinus), giurista francese (1537-1606).

¹¹⁰ La frase in BECCARIA (*Dei delitti*, 7) è: «nei Romanzi: se fosse possibile, ciascuno di noi vorrebbe, che i patti, che legano gli altri, non ci legassero: ogni uomo».

la necessità, che costrinse gli uomini a ceder parte della propria libertà; egli è adunque certo, che ciascuno non ne vuol mettere nel pubblico deposito che la minima porzione sensibile... L'aggregato di queste minime porzioni sensibili forma il diritto di punire; tutto il di più è abuso, e non giustizia, fatto ma non già diritto»¹¹¹. Hinc, cum de poena mortis agit, pag. 61: «Qual può essere il diritto, che si attribuiscono gli uomini di trucidare i loro simili? (sermo autem est de morte jure et legibus a iudice irrogata). Non certamente quello da cui risulta la sovranità delle leggi¹¹². Esse non sono che una somma di minime porzioni della privata libertà di ciascuno; Esse rappresentano la volontà generale, che è l'aggregato delle particolari. Chi è mai colui, che abbia voluto lasciare ad altri uomini l'arbitrio di ucciderlo? Come mai nel minimo sacrificio della libertà di ciascuno vi può essere quello del massimo tra tutti i beni, la vita?»¹¹³ Periculosum dico hoc principium, quod praesertim leges enervat, et jus Principum. Si jus quod legibus habent in subditos aestimari debet ex hoc quod vulgus (non sapientes, non virtuosos, qui pro publico bono facile vitam suam paciscantur), sed vulgus, inquam, nunc velle videmus. Quod vero magnam vim habere honorem, et decus videret; hinc illud de ridiculo habet § integro inscripto *dell'onore*, pag. 24, nullo posito discrimine, universim damnans¹¹⁴; cum tamen a Sacris Litteris jubeamur curam habere de bono nomine, et honori sive famae proximi detrahere peccatum sit jure naturali et divino. En quo principia ista sua A. provehat; quo nimirum (fateor ignorando // 283 // tiam meam) provecta esse a nemine celebriorum protestantium hujusmodi rerum tractatorum legi. Taceo quas inde consequentias deducit, et sunt veluti principia totidem; an contractus ille violatus fuerit; judicare principem non posse: unde elicit necessitatem magistratus; magistratum judicium non extendit, nisi ad merum factum. Si durior poena constituatur, quae

¹¹¹ *Ibid.* si legge: «la minima porzion possibile, quella sola, che basti ad indurre gli altri a difenderlo. L'aggregato di queste minime porzioni possibili forma il diritto di punire; tutto il di più è abuso e non giustizia; è Fatto ma non già Diritto».